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 Réfugiés et demandeurs d'asile en RDC
 Chiffres clés

Réfugiés et demandeurs d'asile
522 579

Date de création: 20mars 2023     Sources: UNHCR/CNR     Feedback: codkidrcdima@unhcr.org       1 Réfugiés et demandeurs d'asile âgés de 5 ans et plus, représentant 55% de la population totale.

520 096
Réfugiés enregistrés

2 483
Demandeurs d'asile

223 774
Réfugiés et demaneurs d'asile  
enregistrés biométriquement

Âge et genre de la population réfugiée

 Nombre des demandeurs d'asile par pays d'origine

48%52%
femmes

H: Hommes

F: Femmes

Réfugiée par type 
d'emplacement 

Aperçu de la situation

75%

23%

2%

Rural

Dans les sites

Urbain

Population réfugiée par pays d'origine

** 132.301  réfugiés rwandais en 

RDC enregistrés par le 

gouvernement de la RDC non 

encore vérifiés biométriquement.

*** D'autres pays incluent l'Angola, 

le Soudan, l'Ouganda, la Somalie, 

la Côte d'Ivoire, l'Érythrée, la 

Syrie, le Libéria, le Tchad et la 

Sierra Leone.

hommesfemmes

Population réfugiée  par province

femmes hommes

***** Les autres provinces incluent Haut-Katanga (2403), Kinshasa (888), Lualaba (932), 

Lomami (788), Kongo-Central (748), Maniema (612), Tanganyika (783), Equateur (340), 

Tshuapa (14) et Kasaï-Oriental(11).

390 226

121 881

7 989

Nombre des demandeurs d'asile par province

******Les autres provinces sont: Nord Ubangi, 

BasUele,Lualaba,Ituri(24),Tanganyika (51),lualaba

 

* République Centrafricaine

Meri
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BILI

Mulongwe

Biringi

Bele

Mboti

13923

13770

9419

6149

5068

4981

4391

12522

12850

8639

4819

5086

Emplacement de la population réfugiée en RDC

Les limites et les noms utilisés sur cette carte n'impliquent pas une acceptation officielle par les Nations Unies.

515
Personnes retounées en RDC depuis janvier 2023

Burundi

Autres**

SSD*

Rwanda

836 833

235

*Soudan du sud

**Les autres pays incluent la Somalie (173), la République centrafricaine, l'Angola, la 

République du Congo, le Cameroun, le Tchad, la Syrie, le Mali, etc.

femmes hommes

748

888

340

43K

14

113K 43K

13K

165K

80K
612

783787
11

2403932

54569

Sud-Kivu

Haut-Katanga

Nord-Kivu

Haut-Uele

Kinshasa

Autres******

649

125

187

115

573

313

185

110

89

Localisation F
 

H

Goma 1649 1579
Lubumbashi 1010 1090
Bukavu 801 972
Kinshasa 432 456
Total 3892 4097

Réfugiés urbains   Réfugiés par sites/camps

hommes

La population de réfugiés en RDC a diminué de 520 951 à 520 096, soit une variation de 0.16% due au rapatriement centrafricains (674) ainsi que 
les rwandais(619), d'enregistrement continu de centrafricains(147), rwandais(161), burundais(2),autres nationalités(3). Les demandeurs d’asile 
ont augmenté  de 2478 personnes à 2483, soit une hausse de 0.2%. 515 congolais (ex- réfugiés) ont été rapatriés en RDC  depuis le mois de janvier 
2023 en provenance de la Zambie (440), l'Afrique du Sud (62), Centafrique (7), la Guinée (3), le Nigeria (1) et le Mali (1). 619 réfugiés rwandais ont 
été rapatriés au Rwanda ainsi que 674 Centrafricains en RCA.

hommesfemmes
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210 864 réfugiés et demandeurs d’asile centrafricains en RDC au 30/4/2023 soit 210 816 réfugiés et 48 demandeurs d’asile avec des 
documents d’identité délivrés par le gouvernement avec l’appui du HCR. L'on note une diminution de 0.3% par rapport aux données du 
mois de mars due au rapatriement(674).
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 Réfugiés et demandeurs d'asile centrafricains

 Chiffres clés

Réfugiés et demandeurs d'asile
210 864

Date de création: 20 mars 2023     Sources: UNHCR/CNR     Feedback: codkidrcdima@unhcr.org

210 816
Réfugiés enregistrés

 48
Demandeurs d'asile

156 014
Réfugiés et demaneurs d'asile  
enregistrés biométriquement

Âge et genre de la population réfugiée Âge et genre des demandeurs d'asile

58%42%46%54%
femmes hommes hommesfemmes

Réfugiés centrafricains 
par type d'emplacement  

76.65% 23.21% 0.14%

Rural Dans les sites Urbain

Localisation des réfugiés centrafricains en RDC

Tendance de la population des réfugiés centrafricains (2016 - 2022)

112798
43072

54566

15599
630

12950

13323 10234
43702

18056

22644

3826

9227

10524

21

277

2

161 584 48 934  298

Commentaires sur les chiffres des réfugiés centrafricains

2018 2019 2020 2021 2022 2023

182K 211K213K
173K

213K
174K

5521

10954

1124
4453

3028

3828
8891

Les limites et les noms utilisés sur cette carte n'impliquent pas une acceptation officielle par les Nations Unies.
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4159

9418

4981
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5068

hommesfemmes

Localisation Femmes Hommes

Kinshasa 129 148
Lubumbashi 11 10
Total 140 158

Réfugiés centrafricains par sites/camps Réfugiés urbains centrafricains

367
263
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 Réfugiés et demandeurs d'asile sud-soudanais

 Chiffres clés

Réfugiés et demandeurs d'asile
56 676

Date de création: 20 mars 2023     Sources: UNHCR/CNR     Feedback: codkidrcdima@unhcr.org

56 423
Réfugiés enregistrés

 253
Demandeurs d'asile

34 485
Réfugiés et demaneurs d'asile  
enregistrés biométriquement

Âge et genre de la population réfugiée Âge et genre des demandeurs d'asile

49%51%47%53%
femmes hommes hommesfemmes

Au 30/04/2023 nous avons 56 676 réfugiés et demandeurs d’asile sud soudanais en RDC  avec des documents d’identité délivrés par le 
gouvernement avec l’appui du HCR. Aucune variation n'a été observée au cours du mois.

33.05% 66.86% 0.09%

Rural Dans les sites Urbain

Localisation des réfugiés sud-soudanais en RDC

Tendance de la population des réfugiés sud-soudanais (2016 - 2022)

13136

43235 42

1719

0

1
48

Les limites et les noms utilisés sur cette carte n'impliquent pas une acceptation officielle par les Nations Unies.

18 648 37 723  52

Commentaires sur les chiffres des réfugiés sud-soudanais

7878

26425

0

3420

52

0

Meri

Biringi

Bele

13916

3922

12509

3956

Localisation Femmes Hommes

Kinshasa 31 21
Total 31 21

Réfugiés urbains sud soudanais  Réfugiés sud soudanais par sites/campsRéfugiés sud soudanais 
par type d'emplacement  

1616
1804
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 Réfugiés et demandeurs d'asile burundais

 Chiffres clés

Réfugiés et demandeurs d'asile
45 011

Date de création: 20 mars 2023     Sources: UNHCR/CNR     Feedback: codkidrcdima@unhcr.org

43 342
Réfugiés enregistrés

1 669
Demandeurs d'asile

28 211
Réfugiés et demaneurs d'asile  
enregistrés biométriquement

Âge et genre de la population réfugiée Âge et genre des demandeurs d'asile

50%50%49%51%
femmes hommes hommesfemmes

45 011 réfugiés et demandeurs d’asile burundais en RDC au 30/04/2023, dont 43 342 réfugiés et 1 669 demandeurs d’asile. On 
observe une dimunition de 0.6% par rapport au mois passé du au rapatriement de 295 personnes. Tous les réfugiés et demandeurs 
d'asile  détiennent  des documents d’identité délivrés par le gouvernement avec l’appui technique du HCR. 

13.81% 81.15% 5.04%

Rural Dans les Urbain

Localisation des réfugiés burundais en RDC

Tendance de la population des réfugiés burundais (2016 - 2022)

40807

718

1230

236

8552

1 269

1

Les limites et les noms utilisés sur cette carte n'impliquent pas une acceptation officielle par les Nations Unies.

5 985 35 172 2 185

Commentaires sur les chiffres des réfugiés burundais

26620

3119

2225
265

22

14

10

45

 sites

Ituri

Lusenda

Mulongwe

13770

4391

12850

4161

  Réfugiés burundais par sites/campsRéfugiés sud burundais 
par type d'emplacement  Localisation Femmes Hommes

Bukavu
Goma
Kinshasa
Lubumbashi

124
377
26

534

145
341
19

619
Total 1061 1124

Réfugiés urbains burundais
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Date de création: 20 mars 2023     Sources: UNHCR/CNR     Feedback: codkidrcdima@unhcr.org

Documentation (délivrée par le gouvernement): 60 244 réfugiés et demandeurs d’asiles installés dans les zones  urbaines et
 dans les sites/camps détiennent les cartes de réfugiés soit 30% de la population éligible (181 599 personnes). En revanche, 321 231 
personnes détiennent des attestations de réfugiés et de demandeurs d’asile.

Nombre de réfugiés rapatriés à partir de la RDC

Pays d'origine 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Burundi
RCA
Rép. du Congo
Rwanda
Soudan du Sud

180
9
 

3053
 

101
3137

3
2136

 

1943
2061

5
922

 

7296
5021

 
1920

 

3474
3350

 
2451

3

0
674

0
619

0
Total 3242 5377 4931 14237 9278 1293

Pays de provenance Total

Guinée
Mali
Nigeria
RCA
RSA
Zambie

3
1
1
7

63
440

Total 515

Nombre de rétournés en RDC
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Date de création: 20 mars 2023     Sources: UNHCR/CNR     Feedback: codkidrcdima@unhcr.org

 Profil des réfugiés en RDC

B) Enfants Scolarisables Centrafricains:

 

 

filles de
3 à 5
ans
 

filles de
6 à 11
ans
 

filles de
12 à 13
ans
 

filles de
14 à 17
ans
 

femmes
de 18 à
24 ans
 

TotalFilles

 

garçons
de 3 à 5
ans
 

garçons
de 6 à
11 ans
 

garçons
de 12 à
13 ans
 

garçons
de 14 à
17 ans
 

hommes
de 18 à
24 ans
 

TotalGarcons

 

Total

 

  9458 12463 3025 4210 5814 34970 9544 12044 2993 4138 3856 32575 67545

C) Enfants Scolarisables Sud soudanais:

 

 

filles de
3 à 5
ans
 

filles de
6 à 11
ans
 

filles de
12 à 13
ans
 

filles de
14 à 17
ans
 

femmes
de 18 à
24 ans
 

TotalFilles

 

garçons
de 3 à 5
ans
 

garçons
de 6 à 11
ans
 

garçons
de 12 à
13 ans
 

garçons
de 14 à
17 ans
 

hommes
de 18 à
24 ans
 

TotalGarcons

 

Total

 

  2399 7159 1916 2721 3707 17902 2284 7226 1906 2812 3201 17429 35331

D) Enfants Scolarisables Burundais:

 

 

filles de
3 à 5
ans
 

filles de
6 à 11
ans
 

filles de
12 à 13
ans
 

filles de
14 à 17
ans
 

femmes
de 18 à
24 ans
 

Tfilles

 

garçons
de 3 à 5
ans
 

garçons
de 6 à 11
ans
 

garçons
de 12 à
13 ans
 

garçons
de 14 à
17 ans
 

hommes
de 18 à
24 ans
 

Tgarcons

 

Total

 

  2291 4457 1220 1920 1941 11829 2319 4477 1231 1983 1786 11796 23625

67 545

35 331

23 625

 

 

filles de
3 à 5
ans
 

filles de
6 à 11
ans
 

filles de
12 à 13
ans
 

filles de
14 à 17
ans
 

femmes
de 18 à
24 ans
 

TotalFilles

 

garçons
de 3 à 5
ans
 

garçons
de 6 à 11
ans
 

garçons
de 12 à
13 ans
 

garçons
de 14 à
17 ans
 

hommes
de 18 à
24 ans
 

TotalGarcons

 

Total

 

  14148 24079 6161 8850 11462 64700 14147 23747 6129 8933 8845 61801 126501

A) Enfants Scolarisables

E) Centrafricais: Profession (les 7 principales professions pour les personnes âgées de 18 ans et plus): 61 294 personnes avec occupation

Profession femmes hommes Total
 

%

Travailleurs agricoles qualifiés orientés vers le marché
Employés de vente
Ouvriers qualifiés de la foresterie, de la pêche et de la chasse axés sur le marché
Manoeuvres agricoles, forestières et des pêches
Professionnels associés en affaires et en administration
Professionnels de l'enseignement
Professionnels juridiques, sociaux et culturels

26526
6916
315

3365
1226
253

89

11677
1870
5837
1577
545
588
510

38203
8786
6152
4942
1771
841
599

62.33%
14.33%
10.04%
8.06%
2.89%
1.37%
0.98%

F) Sud Soudanais:Profession (les principales professions pour les personnes âgées de 18 ans et plus): personnes avec occupation13 529

Profession
 

femmes hommes Total %

Manœuvres de l'agriculture, de la sylviculture et de la pêche
Travailleurs agricoles qualifiés orientés vers le marché

2318
6027

1443
3741

3761
9768

27.80%
72.20%

personnes avec occupation10 184G) Burundais:Profession (les principales professions pour les personnes âgées de 18 ans et plus): 

Profession femmes hommes Total
 

%

Travailleurs de l'agriculture, de la sylviculture et de la pêche
Travailleurs agricoles qualifiés orientés vers le marché

4310
1803

3051
1020

7361
2823

72.28%
27.72%
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Date de création: 20 mars 2023     Sources: UNHCR/CNR     Feedback: codkidrcdima@unhcr.org

 Profil des réfugiés en RDC

Besoins specifiques 0-4 ans 5-11 ans 12-17 ans 18-59 ans 60 ans et plus Sum of
Total

%

 

Femme à risque
Condition médicale critique
Parent isolé
Personne âgée à risque
Situation d’handicap
Enfant non accompagné ou séparé
Besoins spécifiques de protection juridique et physique
Enfant à risque
Unité familiale
Survivant de tortures
Violences basées sur le genre

 
328

 
 

38
165

2
17

 
 
 

 
961

 
 

412
1486

30
129

12
1
 

 
415

 
 

405
1633

34
374

7
 
 

11484
7229
6148

 
2618

 
509

 
52
30

 

485
446
480

5647
661

 
51

 
1
 
 

11969
9379
6628
5647
4134
3284
626
520

72
31
0

28.30%
22.18%
15.67%
13.35%
9.78%
7.77%
1.48%
1.23%
0.17%
0.07%
0.00%

42 290A) Personnes ayant des besoins spécifiques: 

Besoins specifiques 0-4 ans 5-11 ans 12-17 ans 18-59 ans 60 ans et plus Total %
 

Femme à risque
Condition médicale critique
Personne âgée à risque
Parent isolé
Situation d’handicap
Enfant non accompagné ou séparé
Enfant à risque
Besoins spécifiques de protection juridique et physique
Unité familiale
Torture
Violences basées sur le genre

 
307

 
0

28
155

12
2
 
 
 

 
713

 
 

225
1060

67
23
12

 
 

 
291

 
 

246
911
294

30
5
 
 

7220
5263

 
3469
1714

 
 

175
38
18

 

287
228

3907
317
355

 
 

13
1
2
 

7507
6802
3907
3786
2568
2126
373
243

56
20
0

27.41%
24.84%
14.27%
13.82%
9.38%
7.76%
1.36%
0.89%
0.20%
0.07%
0.00%

B) Centrafricains avec des besoins spécifiques: 27 388

7 279E) Sud soudanais avec des besoins spécifiques: 

Besoins specifiques
 

0-4 ans 5-11 ans 12-17 ans 18-59 ans 60 ans + Total %

Besoins spécifiques de protection juridique et physique
Condition médicale critique
Enfant à risque
Enfant non accompagné ou séparé
Femme à risque
Parent isolé
Personne âgée à risque
Situation d’handicap
Torture
Unité familiale
Violence basée sur le genre

 
10
5
3
 
 
 
 
 
 
 

6
123

39
103

 
 
 
 

1
 
 

3
73
58

166
 
 
 
 
 
 
 

323
985

 
 

2024
2118

 
499

10
7
 

36
99

 
 

79
101
454

84
2
 
 

368
1290
102
272

2103
2219
454
583

13
7
0

4.97%
17.41%
1.38%
3.67%

28.38%
29.94%
6.13%
7.87%
0.18%
0.09%
0.00%

Besoins specifiques 0-4 ans 5-11 ans 12-17 ans 18-59 ans 60 ans + Total
 

%

Femme à risque
Condition médicale critique
Personne âgée à risque
Enfant non accompagné ou séparé
Situation d’handicap
Parent isolé
Enfant à risque
Besoins spécifiques de protection juridique et physique
Unité familiale
Torture
Violences basées sur le genre

 
11

 
7
3
 
 
 
 
 
 

 
125

 
323

70
 

22
1
 
 
 

 
51

 
556

67
 

23
1
2
 
 

2240
981

 
 

405
561

 
11
7
2
 

119
119

1286
 

222
62

 
2
 
 
 

2359
1287
1286
886
767
623

45
15
9
2
0

32.41%
17.68%
17.67%
12.17%
10.54%
8.56%
0.62%
0.21%
0.12%
0.03%
0.00%

F) Burundais avec des besoins spécifiques: 7 411


